UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng 3 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo đánh sập các hầm khai thác vàng

trái phép trong lâm phận Vườn Quốc gia Sông Thanh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;
Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010;
Căn cứ Luật Biên giới quốc gia ngày 17/6/2003;
Căn cứ Luật An ninh quốc gia ngày 03/12/2004;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị định 133/2015/NĐ-CP ngày 28/12/2015 của Chính phủ quy

định về việc phối hợp của dân quân tự vệ với các lực lượng trong hoạt động bảo
vệ biên giới, biển, đảo; bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở;
bảo vệ và phòng, chống cháy rừng;

Căn cứ Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND ngày 27/11/2018 của UBND
tỉnh Quảng Nam về ban hành quy định về quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa
bàn tỉnh Quảng Nam;

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Nam
tại Tờ trình số 66/TTr-SNN&PTNT ngày 05/3/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo đánh sập các hầm khai thác vàng trái phép
trong lâm phận Vườn Quốc gia Sông Thanh (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh),
gồm các thành viên có tên sau:

1. Đồng chí: Hồ Quang Bửu - Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban;
2. Đồng chí: Thượng tá Nguyễn Văn Hòa - Phó Chỉ huy trưởng, kiêm Tham

mưu trưởng Bộ CHQS tỉnh - Phó Trưởng ban thường trực;
3. Đồng chí: Đại tá Nguyễn Quang Nam - Phó Chỉ huy trưởng, kiêm Tham

mưu trưởng Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh - Phó Trưởng ban;

2

4. Đồng chí:  Thượng tá Hồ Song Ân - Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó
Trưởng ban;

5. Đồng chí: Trần Văn Thu - Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm - Phó
Trưởng ban;

6. Đồng chí: Đinh Văn Hồng - Vườn Quốc gia Sông Thanh - Giám đốc
BQL Khu BTTN Sông Thanh - Phó Trưởng ban;

7. Đồng chí: Trần Anh Tuấn - Chánh Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên;
8. Đồng chí: Trần Thanh Hà - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường -

Thành viên;
9. Đồng chí: Đặng Phong - Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên;
10. Đồng chí: A Viết Sơn - Chủ tịch UBND huyện Nam Giang - Thành

viên;
11. Đồng chí: Hồ Công Điểm - Phó Chủ tịch UBND huyện Phước Sơn -

Thành viên.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo tỉnh
1. Ban Chỉ đạo tỉnh có chức năng giúp UBND tỉnh chỉ đạo, phối hợp giải

quyết những công việc liên quan đến quản lý, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực
hiện phương án, kế hoạch đánh sập các hầm khai thác vàng trái phép trong lâm
phận Vườn Quốc gia Sông Thanh.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo tỉnh
a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành phương án, kế hoạch chi tiết việc đánh

sập các hầm khai thác vàng trái phép trong lâm phận Vườn Quốc gia Sông Thanh
đảm bảo hiệu quả cao nhất về bảo vệ môi trường sinh thái, an toàn về tính mạng,
tài sản của các đơn vị tham gia thực hiện.

b) Giúp UBND tỉnh điều hành việc phối hợp giữa các Sở, ban, ngành tỉnh
và các địa phương trong quá trình xây dựng và tổ chức, triển khai thực hiện
phương án, kế hoạch đánh sập các hầm khai thác vàng trái phép trong lâm phận
Vườn Quốc gia Sông Thanh.

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Trung ương,
tỉnh, các ngành có liên quan trong công tác quản lý bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng
sinh học và quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

d) Tham mưu UBND tỉnh xây dựng nhu cầu kinh phí, phương tiện, thiết bị,
nhân lực…trong quá trình triển khai thực hiện phương án, kế hoạch đánh sập các
hầm khai thác vàng trái phép trong lâm phận Vườn Quốc gia Sông Thanh.

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của UBND tỉnh.
Điều 3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh
1. Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể đối với

các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh.

3

2. Các Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.
3. Giúp việc cho Ban Chỉ đạo tỉnh có Tổ giúp việc do Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị là thành viên Ban chỉ đạo tỉnh cử.
a) Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh quyết định thành lập Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo

tỉnh.
b) Các Thành viên Tổ giúp việc hoạt động theo sự phân công của Trưởng

Ban Chỉ đạo tỉnh.
4. Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh sử dụng con dấu của UBND tỉnh, các Phó

Trưởng Ban chỉ đạo sử dụng con dấu của cơ quan công tác khi ký, đóng dấu các
văn bản của Ban Chỉ đạo tỉnh.

Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổ giúp việc
- Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc do ngân sách Nhà

nước đảm bảo, được bố trí trong ngân sách chi thường xuyên của các Sở, ban,
ngành, địa phương có liên quan và sử dụng để chi cho các hoạt động của Ban Chỉ
đạo tỉnh, Tổ giúp việc theo quy định hiện hành.

- Kinh phí thực hiện Phương án, Kế hoạch đánh sập các hầm khai thác vàng
trái phép trong lâm phận Vườn Quốc gia Sông Thanh do ngân sách tỉnh đảm bảo.
Giao Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu bố trí trên cơ sở dự toán, đề xuất của các
Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và
Chủ tịch UBND các huyện có liên quan; các thành viên của Ban Chỉ đạo tỉnh nêu
tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTN, NC (36).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh